嘉善县人民政府文件
善政发〔2015〕44号

嘉善县人民政府
关于印发嘉善县关于实行差别化电价水价的
实施意见（试行）的通知
各镇人民政府（街道办事处）、开发区，县府各部门、直属各单位：

《嘉善县关于实行差别化电价水价的实施意见（试行）》已经县政府常务会议研究同意，现印发给你们，请认真抓好实施。
嘉善县人民政府
2015年5月12日

嘉善县关于实行差别化电价水价的实施意见
（试行）

根据《浙江省人民政府关于加快“腾笼换鸟”促进经济转型升级的若干意见（试行）》、《浙江省差别化电价加价实施意见》、《浙江省物价局关于简化水价分类规范执行范围实行差别水价政策加快“腾笼换鸟”工作的通知》和《嘉善县关于提高工业企业亩均产出促进转型升级的实施意见（试行）》等有关文件精神，特制定本意见。

一、总体目标

全面推进资源要素差别化综合配套改革，通过实施差别化电价、水价政策，进一步加大对高污染、高耗能落后产能的淘汰力度，促进资源要素优化配置，推动企业转型升级。

二、实施内容

（一）差别化电价政策

1．实施对象。一是根据《嘉善县工业企业绩效综合评价办法（试行）》，连续两年综合评价结果为C类的企业。二是按照《浙江省人民政府办公厅转发省物价局等4部门关于浙江省差别化电价加价实施意见的通知》（浙政办发〔2013〕2号）文件规定的电解铝、铁合金、电石、烧碱、锌冶炼、黄磷、水泥、钢铁等行业使用或生产列入国家、省限制类、淘汰类的工艺及产品的企业。

2．执行标准。一是根据《嘉善县工业企业绩效综合评价办法（试行）》，连续两年综合评价结果为C类的企业，能源消耗超过国家或者地方规定的单位产品能耗（电耗）限额标准一倍以内的，其电价在现行《浙江省电网销售电价表》中相应电价的基础上，每千瓦时提高0.10元；能源消耗超过国家或者地方规定的单位产品能耗（电耗）限额标准一倍以上的，其电价在现行《浙江省电网销售电价表》中相应电价的基础上，每千瓦时提高0.30元。二是对属于国家、省级限制类和淘汰类八个行业的企业，其电价在现行《浙江省电网销售电价表》中相应电价的基础上，分别提高每千瓦时0.10元和0.30元执行。

（二）差别化水价政策

1．实施对象。根据《嘉善县工业企业绩效综合评价办法（试行）》，连续两年综合评价结果为C类的企业。

2．执行标准。一是根据《嘉善县工业企业绩效综合评价办法（试行）》，连续两年综合评价结果为C类的企业，在现行自来水水价、污水处理费基础上分别加收 0.4 元/立方米和0.3 元/立方米。二是连续两年综合评价结果为C类的企业中，属高污染、高水耗的工业企业，在现行自来水水价、污水处理费基础上分别加收 1.50 元/立方米和1.40 元/立方米。提高后的污水处理费价格作为多因子收费基础，换算出到户污水处理费。
三、工作要求

（一）加强组织领导。县提高工业企业亩均产出促进转型升级领导小组，要组织做好差别化电价、水价企业的政策的执行工作。有关部门和各镇（街道）要高度重视此项工作，切实加强组织领导，突出工作重点，充分履职，确保该项工作的顺利实施。

（二）明确工作职责。县发改局（物价局）要加强差别化电价、水价执行情况的监管检查，督促企业严格按规定的标准执行；县经信局负责全县执行差别化电价水价企业范围的认定，执行差别化电价、水价企业名录的确定；县财政局要监督和管理差别化电价、水价加价资金的收取，并把增收资金用于支持工业企业转型升级；县环保局按规定确定高污染企业名单；县供电公司负责做好差别化电价加价的收缴工作；县水务集团负责做好差别化水价加价收缴工作。

（三）建立工作机制。认真落实执行差别化电价、水价企业的电费、水费的征收工作。差别化电价、水价政策实施后收取的电费、水费专项用于节能降耗、低效企业转型升级工作，以及供水工程建设、管网改造等开支。

（四）强化舆论宣传。要提高对实施差别化电价、水价政策重要性、紧迫性的认识，加大宣传力度，营造良好的工作氛围。充分认识实施差别化电价、水价政策对深化要素差别化配置综合配套改革、推进产业结构调整、促进经济转型升级的重要作用，切实保障人民群众的知情权、参与权和监督权，努力形成全社会关心、支持和参与的良好局面。
本实施意见自2015年6 月1日起试行，由县提高工业企业亩均产出促进转型升级领导小组办公室负责解释。
	抄送：县委，县人大，县政协，县纪委，县人武部，县法院，县检察院，县委各部门。

	嘉善县人民政府办公室                    2015年5月12日印发

[image: image1.png]

PAGE
— 5 —